über

<sup>b)</sup> §. III. Mandati d. a. 1753.

D

über gehaltenen *Aetten* nach rechtlichem Erkenntniß, sonder Zulassung einer *Defension*, auf erwähnte Straffen, dieser Disposition gemäß, — das *Condemnations-Vrthel* von *Vnsern Rechts-Collegiis im Lande*, als welche hiernit darauf zu sprechen nochmals angewiesen werden, — zu sprechen, auch an denen *Delingquenten* die zuerkannte Straffe — ohne den geringsten Anstand behörig zu vollstrecken, und ihnen aufs höchste mehr nicht, als etwa zwey bis drey Tage zur Vorbereitung zum Tode zu lassen ist. Duplex autem his verbis quoad modum procedendi continetur dispositio, omni attentione digna. Etenim partim, vt summarium raptorum examen, paria paribus dummodo respondeant, ad ferendam sententiam capitalem sufficiat, partim, ne raptoribus deductio innocentiae specialis, sive defensio, permittatur, cauetur. Enim vero quae in his Mandatis d. a. 1719 et 1753. de summario raptorum examine sunt sancita, ea sine omni dubio, prout in prouerbio dicimus, cum grano salis sunt accipienda. Opponitur, fateor, examen reorum summarium, die summarische Vernehmung, exameini inquisitorum articulato, der articuliren Vernehmung, atque responsio reorum ad articulos inquisitionales pertinet ad Inquisitionem, quam dicimus, specialem; ast Inquisitio specialis etiam sine examine ad articulos fieri potest, articuli enim vnicce ad formam pertinent, non ad essentiam Inquisitionis specialis.

Mens

Mens itaque Serenissimorum Legislatorum Saxonorum sine  
 dubio ea est, ut aduersus raptore, positis omnibus ambagibus,  
 quam celerrime, non autem, ut absque Inquisitione prouida at-  
 que solemi procedatur. Itaque veritas et certitudo corporis  
 delicti solicite est inuestiganda, conquirenda indicia et suspi-  
 ciones, testes examinandi, ii, eaeque omnes, qui perpetrati  
 criminis rapinae arguantur, conquirendi et in carceres conii-  
 ciendi, examinandi, et cum testibus, qui eos accusant, nec  
 non inter se, si ab se inuicem discrepent, componendi et q. f. r.  
 his autem rite peractis, absque viteriore reorum ad articulos  
 inquisitionales examine Acta ad Collegia ICTORUM transmitten-  
 da sunt. Ceterum negandum non est, quoniam delinquentes,  
 qui in examinibus veritatem profiteri nolunt, quando alternis  
 vicibus et tempore diuerso super eadem re examinantur, sibimet  
 ipsis contradicunt quam frequentissime, reiteratum eorum ex-  
 amen in inquisitionibus ad eruendam rei veritatem plus semper  
 prodest, quam nocet. Et ex hac fortassis ratione raro, vel nun-  
 quam, hodie fieri solet, ut in Inquisitionibus aduersus raptore  
 examen reorum ad articulos inquisitionales omittatur, atque,  
 Actis ad Collegia ICTORUM transmissis, ab his statim sententia  
 definitiva, in primis capitalis, feratur. Defensionem autem  
 quod attinet, quae raptoribus in dictis legibus Saxoniciis pror-

sus denegatur, non desunt, qui hanc Iuris nostri Saxonici dispositionem de solemni tantum, cum concessione certi spati, defensione intelligendam esse existimant<sup>i)</sup>. Sed non indigemus amplius hac limitatione; etenim in Generali nouissimo<sup>k)</sup> expressis verbis: *Ehe nach vollendetem Special-Inquisition die Akten nach rechtlichem Erkenntniß versendet werden, ist dem Inquisiten, er mag solches verlangen, oder nicht, eine Defension, ohne vorgängige Anfrage zu gestatten, zu dem Ende ihm entweder ein von ihm selbst in Vorschlag zu bringender - oder ex officio zu bestellender Defensor, welchem die Akte vorzulegen, zuzugeben, diesem, daß er sich mit Inquisiten, so oft nöthig, in Beyfeyn des Abduarii, welcher darüber Registratur zu fertigen hat, besprechen möge, zu gestatten, auch eine hinlängliche Frist zu Einreichung der Schutzschrift einzuräumen, u.s.w. sanctum est. Atque his forsitan verbis rigor iste de legibus prioribus derogatus est.*

#### §. XL

Hac itaque ratione ex principiis Iuris Saxonici Electoralis animaduertimus hodie in raptore. Sed quo durior haec Iuris  
Saxonici

<sup>i)</sup> vid. Illustr. Carol. Ferdinand. Hommelli Rhapsod. obser. Cl.

<sup>k)</sup> Wegen des Verfahrens in Untersuchungsfachen. d. 27. Okt. 1770. §. 10.  
Cod. Aug. contin. Part. I. p. 419 sqq.

Saxonici poena est, eo magis omnino vndique conquirendae sunt causae omnes, quae ad minuendam hanc mitigandamque poenam capitalem faciunt, aut facere possunt. Harum autem causarum plures ab ICTis, qui de criminibus scriperunt, allegantur quidem, quarum tamen omnium catalogum hoc loco te-

4  
752

xere eo minus necessarium esse videtur, quo magis constat, magna eorum partem in praxi fere omni destitui effectu. Enumeramus proinde hoc loco harum causarum tantum potiores. Huc autem pertinet, si vis proprie dicta prorsus deficiat, atque v. g. cui quis, adhibitis tantum persuasionibus, vel etiam minis, certam pecuniae summam, aliasue res elicuerit, quae rapina non est, sed, si minas saltem sunt adhibitae, concusso.

Huc porro referunt nonnulli, si quis alterum ad ineundam permutationem coegerit, secundum Paroemiam Iuris Germanici *Taufsch ist kein Raub,*<sup>1)</sup> nisi permutatio dicis tantum causa intercesserit; vanus enim permutationis praetextus ab ordinaria rapinae poena non liberat. Si praeterea rapina attentata tantum, neutquam vero consummata est. Item si quis in fame publica annonam aliaque comedibilia rapuerit. His tandem, vt

alia

<sup>1)</sup> Ioann. Nicol. Hertius de Paroemii Iur. Germ. Libr. I. Paroem. 97. oper. Vol. II. Tom. III. pag. 367. Ioann. Friedr. Eisenhardi Grundsaezze der Deutschen Rechte in Sprachwörtern, Part. V. cap. 12. Bened. Carpzon. Pract. Rer. Criminal. Part. II. Quaest. 91. n. 9.

alia omnia taceam, addo, si quis rem suam, aut quam suam esse existimauit, alteri per vim abstulerit. Ne vero homines improbi iuris ignorantiam obtendant sceleri suo, Iure Romano cautum est,<sup>m)</sup> vt, si dominus id fecerit, dominium rei suaem amittat, si non dominus, non solum rem, sed et aestimationem eius restituere compellatur. Quae Iuris Romani dispositio, utrum in foris nostris usum habeat, nec ne<sup>n)</sup> de ea re inter ICtos adhuc hodie controuersia est. Ioannes Henricus de Berger usum hodiernum harum legum data veluti opera assertuit,<sup>n)</sup> non tamen sine omni restrictione, atque, Dicasteria Vitebergensia hunc tantum ducem, vti in plerisque aliis materiis controuersis, ita quoque ex parte sequuntur.

*m)* l. 13. D. Quod. met. cauf. 1. 7. c. Vnde vi. §. 1. I. d. V. bonor. raptor.

*n)* In Elec. Differt. Foren. Tit. V. Obs. VI. not. 4. supplementi Part. I. No. XIII. Oec. Iur. Libr. III. Tit. IX. thes. VIII. not. 2.

(f) 56.

Farbkarte #13

B.I.G.

24  
9  
P. 495  
DISSERTATIO IN AVGVRALIS IVRIDICA  
DE  
VERA RAPINAE INDOLE  
EIVSQUE  
EX PRINCIPIIS IVRIS SAXONICI  
ELECTORAL COERCITIONE

PRAESIDE  
MARTINO GOTTLIEB  
PAVLID

DIGEST. VET. P. P. O. CVR. PROVINC. CONSISTOR  
ECCLESIAST. SCABIN. ET FACVLT. IVRID. ASSESSORE  
EIVSDEMQUE H. T. DECANO

PRO SVMmis IN VTROQVE IVRE HONORIBVS

RITE CONSEQUENDIS

DIE XVI. MENS. OCTOBR. A. O. R. CCCCCCLXXVII

H. L. Q. C.

AD DISCEPTANDVM PROPOSITA

AB AVCTORE

IOANNE CHRISTIANO FRIDERICO REINHARDO

IVR. CAND. ET ADVOC. IMMATR.

VITEBERGAE

LITTERIS CAROLI CHRISTIANI DÜRRIT ACAD. A TYPIS